___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEC
Rua Uruguai, nº 1330, Centro, Itajaí-SC – (47) 3248-9483

www.itajai.sc.gov.br

1

EDITAL Nº 007/2019/SEDAC/PP

DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO E CADASTRO DE JOVENS

PARA PARTICIPAREM DO PROGRAMA PREPARA, NO

ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA

CIDADANIA (SEDAC).

CONSIDERANDO o Decreto nº 11.598, de 30 de abril de 2019, que “instituiu o

Programa PREPARA;”

CONSIDERANDO que o Programa PREPARA - Promoção da Cidadania, tem como

objetivo desenvolver ações e estratégias para a orientação, qualificação e preparação

do jovem para o primeiro emprego.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA TORNA PÚBLICO,

que estão abertas as inscrições para a seleção e cadastro de jovens residentes

no Município de Itajaí, para participarem do Programa PREPARA, nos termos do

Decreto nº 11.598, de 30 de abril de 2019 e do presente edital.

1. DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO

1.1. O prazo para inscrição no Programa PREPARA será de 20 de maio de 2019 até

31 de maio de 2019.

1.2. O prazo de inscrição previsto no item anterior poderá ser prorrogado, a critério da

Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania.

http://www.itajai.sc.gov.br/

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEC
Rua Uruguai, nº 1330, Centro, Itajaí-SC – (47) 3248-9483

www.itajai.sc.gov.br

2

2. DO LOCAL PARA INSCRIÇÃO

2.1. O local para inscrição das instituições será na Secretaria Municipal de Promoção

da Cidadania, localizada na Rua Uruguai, nº 1330, Centro, no horário das 13h às

19h.

3. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA

3.1. São condições para participar do programa:

I - Ser residente no Município de Itajaí;

II - Estar cursando ou ter concluído o ensino médio;

III - Estar cadastrado no Programa PREPARA – Promoção da Cidadania;

IV – Possuir idade entre 16 e 24 anos;

V – Assinar Termo de Consentimento dos pais para inserção no programa, para os

jovens abaixo de 18 anos;

V – Assinar Termo de responsabilidade para participação no Programa PREPARA;

VI – Assinar Termo de Consentimento de uso de imagem para divulgação do

programa.

4. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO

I – Cópia do comprovante de residência;

II – Cópia da Carteira de Identidade e CPF;

III – Cópia do diploma de conclusão do ensino médio ou declaração da escola que está

cursando o ensino médio;

IV - Termo de consentimento dos pais para inserção no Programa PREPARA, para os

jovens abaixo de 18 anos (Anexo I deste edital);

V – Termo de responsabilidade para participação no Programa PREPARA (Anexos II e

III).

VI – Termo de Consentimento de uso de imagem para divulgação do programa

(Anexos IV e V).

http://www.itajai.sc.gov.br/

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEC
Rua Uruguai, nº 1330, Centro, Itajaí-SC – (47) 3248-9483

www.itajai.sc.gov.br

3

5. DO FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA

5.1. A preparação dos jovens integrantes do programa consiste na avaliação

psicológica para orientação profissional e 20 (vinte) sessões de grupos coordenadas

por profissionais psicólogos do programa, totalizando 45 (quarenta e cinco) horas de

atividades.

5.2. Ao final do processo de preparação e qualificação, os jovens receberão um

certificado de participação emitido pela Secretaria Municipal de Promoção da

Cidadania.

5.3. O programa poderá estabelecer parcerias com instituições públicas e/ou privadas

visando a qualificação dos jovens ou com a finalidade de ampliar o número de jovens

atendidos pelo referido programa.

6. DO DESLIGAMENTO DO PROGRAMA

6.1. O jovem selecionado poderá ser desligado do programa caso venha a infringir

suas normas regulamentares ou tenha mais do que 02 (duas) faltas nos encontros

obrigatórios organizados pela equipe do programa.

7. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

7.1. A relação dos jovens selecionados para o programa será publicada através de

edital no Jornal Oficial do Município.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Os jovens participantes do programa acima de 18 (dezoito) anos assinarão termo

de responsabilidade, comprometendo-se a cumprir todas as normas referentes ao

http://www.itajai.sc.gov.br/

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEC
Rua Uruguai, nº 1330, Centro, Itajaí-SC – (47) 3248-9483

www.itajai.sc.gov.br

4

programa, sendo que os jovens abaixo desta idade, os pais ou responsáveis assinarão

o presente termo.

8.2. Os casos omissos neste edital serão objeto de deliberação da Coordenação do

Programa PREPARA.

Município de Itajaí, 09 de maio de 2019.

CHRISTIANE STUART
Secretária Municipal de Promoção da Cidadania

http://www.itajai.sc.gov.br/

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEC
Rua Uruguai, nº 1330, Centro, Itajaí-SC – (47) 3248-9483

www.itajai.sc.gov.br

5

Anexo I

Termo de consentimento dos pais para inserção no Programa PREPARA

(obrigatório para jovens abaixo de 18 anos)

Eu, ____________________________________, Carteira de Identidade n.

________________ CPF n. __________________, AUTORIZO a participação do

meu/minha filho (a) _____________________________ Carteira de Identidade n.

________________ CPF n. _________________, no Programa PREPARA junto a

Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEDAC, que tem como objetivo

desenvolver ações e estratégias para a orientação, qualificação e preparação do jovem

para o primeiro emprego.

Itajaí-SC, ____ de ______________________ de 2019.

__________________________________

Assinatura do pai/mãe ou responsável

http://www.itajai.sc.gov.br/

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEC
Rua Uruguai, nº 1330, Centro, Itajaí-SC – (47) 3248-9483

www.itajai.sc.gov.br

6

Anexo II

Termo de responsabilidade para participação no Programa PREPARA

Eu, ____________________________________, Carteira de Identidade n.

________________ CPF n. __________________, como jovem selecionado para

participar do Programa PREPARA junto a Secretaria Municipal de Promoção da

Cidadania - SEDAC, DECLARO que cumprirei todas as orientações e obrigações

previstas no programa, ficando ciente que o descumprimento das obrigações previstas

nos atos normativos no âmbito desse programa, poderão acarretar o meu

desligamento.

Itajaí-SC, ____ de ______________________ de 2019.

__________________________________

Assinatura

http://www.itajai.sc.gov.br/

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEC
Rua Uruguai, nº 1330, Centro, Itajaí-SC – (47) 3248-9483

www.itajai.sc.gov.br

7

Anexo III

Termo de responsabilidade para participação no Programa PREPARA

Eu, ____________________________________, Carteira de Identidade n.

_______________ CPF n. _________________, como pai/mãe/responsável do jovem

_________________________________ Carteira de Identidade n. ________________

CPF n. __________________, selecionado para participar do Programa PREPARA

junto a Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania - SEDAC, DECLARO que irei

acompanhar a sua participação no referido programa, ficando ciente que o

descumprimento das obrigações previstas nos atos normativos no âmbito desse

programa poderão acarretar o seu desligamento.

Itajaí-SC, ____ de ______________________ de 2019.

__________________________________

Assinatura

http://www.itajai.sc.gov.br/

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEC
Rua Uruguai, nº 1330, Centro, Itajaí-SC – (47) 3248-9483

www.itajai.sc.gov.br

8

Anexo IV

Termo de consentimento dos pais para uso de imagem do jovem no Programa

PREPARA

(obrigatório para jovens abaixo de 18 anos)

Eu, ____________________________________, Carteira de Identidade n.

________________ CPF n. __________________, AUTORIZO o uso de imagem do

meu/minha filho (a) _____________________________ Carteira de Identidade n.

________________ CPF n. _________________, para divulgação institucional do

Programa PREPARA junto a Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania –

SEDAC, que tem como objetivo desenvolver ações e estratégias para a orientação,

qualificação e preparação do jovem para o primeiro emprego.

Itajaí-SC, ____ de ______________________ de 2019.

__________________________________

Assinatura do pai/mãe ou responsável

http://www.itajai.sc.gov.br/

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
 Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania – SEC
Rua Uruguai, nº 1330, Centro, Itajaí-SC – (47) 3248-9483

www.itajai.sc.gov.br

9

Anexo V

Termo de consentimento para uso de imagem do jovem no Programa PREPARA

Eu, ____________________________________, Carteira de Identidade n.

________________ CPF n. __________________, AUTORIZO o uso da minha

imagem para divulgação institucional do Programa PREPARA junto a Secretaria

Municipal de Promoção da Cidadania – SEDAC, que tem como objetivo desenvolver

ações e estratégias para a orientação, qualificação e preparação do jovem para o

primeiro emprego.

Itajaí-SC, ____ de ______________________ de 2019.

__________________________________

Assinatura do pai/mãe ou responsável

http://www.itajai.sc.gov.br/